**¶** Deinde cū dicit (De escis autē qz idolis etc.) Hic ostendit qua lem sciam habēt de idolotitis: ostēdens pmo qz sciūt idolū nihil esse. Secūdo qz sciūt oīa a deo esse ibi (Nam et si sunt qz dicant dy etc.) In pma pmo dicit idolū nihil esse. Secūdo in xta h ad declarationē ostēdit deum nō nisi vnū esse ibi. (Et qz nullus deus etc.) Dicit qz de escis autē etc. q. d. pdictis modis nō valet sciētia. sed tñ de escis qz imolant idolis sci mus sciētia vera. s. qz in se sunt licite: nec ppter idolū sunt imunde: et hoc qz idolū nihil ē in mūdo. Hoc tripliciter ex ponitur. Prio modo sic. Idolū nihil ē in mūdo. i. iter crea turas mundi qz tum ad formā idolū. licz. n. mā idolū fit ali quid. aurū vel argentū: qz credūt idolū esse deū. Esa. 41. Ecce vos estis ex nihilo et opus vtrūqz ex eo qd nō est. Secūdo modo sic. idolum nihil ē. s. psona subsistens ex simulacro et spū pside te. Ex illis. n. duob⁹ nihil fit sicut ab idolatris putat. Jere. 10. Lōsusus est oīs artifex in sculptili: qz falsum est qd cōsta uit: et nō ē spūs in eo. Tertio modo sic. idolū nihil est in mūdo. i. nullius rei que fit in mūdo hz similitudinē. Est. n. differen tia inter idolū et simulacrū: qz simulacrū dī qd fit ad similitu dinem rei alicuius nālis. idolum ad nullius rei fit similitudi nem vt si corpoti humano addatur caput equinū. Esa. 40. Cui similem fecistis deū etc. Et scimus etiā qz nullus deus nisi vnus. Deut. 6. Audi israel dñs deus tuus deus vn⁹ est.

**¶** Deinde cū dicit. (Nā et si sunt qz etc.) Hic ostendit qz sciunt oīa a deo eē nō a dyz nūcupatiuis vel adoptiuis vt sunt idola vel sancti: sed ab vno sumo. Prio qz dicit quō potest itelligi deoz pluralitas. s. p adoptionem vel nūcupationē. Secun do quō ē diuinitatis vnitas. s. p essentiā ibi. (Nobis tātum vnus deus etc.) Ubi pmo tāgit vnitate in pte. Secūdo i filio ibi. (Et vnus dñs etc.) In pma tāgit tria. s. cēntiā. qz vnus deus. psonā qz pater. potētiā ex quo oīa. clemētiā qz et nos in illo. s. filr ista tāgit in filio. Dicit qz. Nā et si sunt etc. q. d. et ve re nō ē nisi vnus deus. Nam et si sunt qz dicant dy vere pti cipatione diuinitatis vt sancti. ps. Ego dixi dy estis. siue in celo vt sancti cōprehēsores. siue in terra vt sancti viatores. Si qdē sunt dy multi vere ptiicipatione diuinitatis vt san

cti et iusti dñi. apli. et plati. nobis tñ etc. Alio mō legit sic. Nā et si sunt qui dicunt dy a gentib⁹. s. falsa nūcupatione. siue in celo vt sol et luna. siue i terra vt mercurius et dyana. sig dem sunt dy multi sola. s. nūcupatiōe fm gentiles. ps. Deo dy gentiū demonia. et dñi multi: qz alijs psumt: nobis tñ tñ vnus est deus essentialiter. s. pater ex quo oīa fm nām et p paternā auctoritatē. Ro. ii. Ex quo oīa et nos in illo p grām act. i. 7. In ipso viuim⁹ mouemur et sum⁹. Et vn⁹ cū pte de⁹ dñs iesus xps. Jo. 10. Ego et pater vnū sumus: Per quez oīa. s. facta sunt fm nām. Jo. i. Oīa p ipsum facta sunt. et nos p illum. s. sumus in deo p grām. Ro. i. Per quem accepimus grām etc. qz vnus est altissimus creator oīz oipotēs. Ex his elicit talis rō. Nō ē nisi vnus deus qz fecit oīa. s. multa sūt idola. ergo nō sunt deus: qz fecit omnia: nec creduntur ali quid. qz nihil. **¶** Sed nō in oib⁹ ē sciētia. **¶** Habito qz maiores illoz habent sciam de idolotitis. hic ostendit qz minores hac sciētia carent. Ubi pmo ostēdit qz in quibusdā defuit: pdicta de idolotitis sciētia. Secūdo qz ppter h esu idoloti toz polluit eoz sciētia. Ubi pmo tāgit pollute sciētie ra tionem. Secūdo ipsaz pollutionē ibi. (Et scia ipsoz etc.) Dicit ergo. (Et nō oibus etc.) qz dicat. h scimus nos. s. qz idolū nihil est. sed nō in oibus vt in ifirmis ē scia hec: et ve re nō est i oibus. Quidā enīz etc. Uel sic. Nos scim⁹ qz idolū nihil est in mūdo. Quidā. n. cū scia idolū: qz. s. putent idolū aliqd diuinū esse vsqz nūc. i. post cōuersionē sicut ante mā ducāt idolotitū: id est de sanctificatis idolis: et hoc nō qua si cibum simpliciter: sed quasi idolotitū. s. in reuerētiā ido li et consciētia illoz cum sit infirma polluitur per illos. s. qz habent rectam sciam: sed nō cum charitate p quos i hunc errorem ifirmi iducuntur. deut. 27. Maledictus qz errare facit cecus i itimere. Hic inuit qz nō cibis: s. scia polluit p peccatū comedēdo ad exēplum maloz.

**¶** Deinde cum dicit. (Esca autem nō cōmedat etc.) Hic qz to ostendit qz coraz eis idolotita comedere nō debēt. Ubi primo ostendit qz hō comestio nihil pdest apud deum. Secundo probat qz nō prestat aliqd bonum augmentum ibi (Neqz enīz si nō manducaueritis.) Dicit ergo. esca au tem etc. q. d. Illis nocet vestra comestio. vobis autem non pdest. Esca enīz nos nō cōmedat deo sed recta fides i edē do. Naz nec Esau esu lenticule iustificatus est: nec Delias esu carniū pollutus ē. Ro. 14. Nō est regnū dei esca et po tus. Deb. vlti. Bonū est grā stabilire cor nō escis.

**¶** Deinde cum dicit. (Neqz enim si nō māducauerim⁹ etc.) Hic pbat qd pposuit et est sua ratio talis. Nō comedere ido lotitum nō diminuit bonū: comedere nō auget. qz talis esca sumpta vel nō sumpta nihil pdest apud deū et hoc est qd di cit. Neqz enim si nō manducauerimus deficiemus. i. min⁹ ab eo habemus. neqz si manducauerim⁹ abūdabim⁹ in vī ritutibus: qz esca ventri nō menti pficit: et ita cū nō fit de ve ritate vite iusticie et doctrine dimittēda est pp scandalum.

Lectio.

II.

**M**idete autem ne forte hec licentia ve stra offendiculum fiat infirmis. Si quis enim viderit eum qui habet sciē tiam in idolo recumbentē: nonne con scientia eius cum sit ifirma: edificabitur ad mā ducandum idolotita. Et peribit ifirmus in tua conscientia frater: ppter quez christus mortu us est. Sic autem peccantes in fratres: et percu tientes cōscientiam eorum infirmam in christo peccatis. Quapropter si esca scandalizat fratrem meum. non manducabo carnem in eternum ne

fratrem meum scandalizem.

**C** Dec est scda ps huius capituli: superius. n. ondit q in se li  
cita est comestio idolotitor. hic monet abstinere ab ea pp  
scadalu ifirmoz. Ubi pmo monet ne offendant fratres  
sua comestioe. Scdo qd pot offendere ibi (Si. n. quis vide  
rit rē.) Tertio ondit maluz qd ide pot accidere ibi (Et pe  
ribit ifirmus rē.) Quarto prebet se in exēpluz abstinētuz  
ibi (Quapropter si esca scādaliqat rē.) Dic g. videte qz qz  
tum ad nos nihil pdest vel obest esca ipsa. sed tñ videte ne  
forte bec licentia vestrā q scitis licere vobis comedere de  
idolotitis offendiculū fiat ifirmis in fide q nodū sciūt ido  
lū nihil eē. Leuit. 19. Lorā ceco nō pones offendiculum.

**C** Deide cū dicit (Si qs viderit rē.) Hic ondit quō possūt  
offendere: qz comedēdo idolotitū corā ifirmis vbi iplican  
tur qtuoz pcurrētia ad scādalu. Pmo maior scia. Scdo co  
mestio idolotiti publica ibi (In idolo recubentē.) Tertio  
ocasio scādali accepti ibi (Nōne scia eius.) Dicit g. si. n.  
quis rē. q. d. Et vere pot eē offendiculū. Si. n. qs ifirmus vi  
derit eum q bz sciam recubentē in idolo: idest in presentia  
idoli. nōne cōsciētia eius. cū sit ifirma pte edificabi: idest  
p factū tuū ad manducādū idolotita. i. sacrificata i reuerē  
tiam idoli. q. d. sic. vidēs. n. quis fratrē peritū in idolo sacri  
ficata comedere icipit ipse edere nō illa scia q ille. s. peri  
tie cā: sed ibi putat eē numē in cuius reuerētia hoc fiat.